
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_______________ г.Зеленодольск 

КАРАР 

№ __________ 

 
 

О внесении изменений в Порядок 

формирования и взимания родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования в муниципальном образовании 

«Зеленодольский муниципальный район», 

утвержденный постановлением 

Исполнительного комитета Зеленодольского 

муниципального района № 354 от 27.02.2014  

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 02.07.2019 № 546 «О нормативном финансировании деятельности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций», в целях 

повышения эффективности функционирования и обеспечения автономии 

дошкольных образовательных организаций муниципального образования 

«Зеленодольский муниципальный район», повышения качества бюджетной 

услуги дошкольного образования, Исполнительный комитет Зеленодольского 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в Порядок формирования и взимания 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования в муниципальном образовании «Зеленодольский муниципальный 

район», утвержденный постановлением Исполнительного комитета 

Зеленодольского муниципального района № 354 от 27.02.2014 (с изменениями, 

внесенными постановлениями № 845 от 16.04.2015, № 1149 от 16.05.2022) 

(далее - Порядок) следующие изменения: 

1.1. дополнить Порядок пунктами 2.3.1. и 2.3.2. следующего содержания: 

 «2.3.1. Для подтверждения права на освобождение от оплаты 

родительской платы или оплаты ее в размере 50 процентов родители (законные 

представители) представляют следующие документы: 

- письменное заявление на имя руководителя муниципальной 

образовательной организации о предоставлении льгот; 

-    свидетельства о рождении детей;  



кроме указанных документов отдельные категории граждан 

дополнительно представляют следующие документы: 

- родители (законные представители), воспитывающие трех и более детей 

– копию удостоверения многодетной семьи или решение об установлении 

статуса многодетной семьи  до достижения старшим ребенком возраста 18 лет 

или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме обучения, с предоставлением 

подтверждающего документа (справка с места учебы); 

- опекуны, приемные родители – копию правового акта, 

подтверждающего статуса замещающего родителя; 

- родители ребенка инвалида – копию справки об инвалидности из 

медицинского заключения. 

Право на получение указанных льгот у родителей (законных 

представителей) предоставляется с месяца подачи заявления оформленного в 

соответствии с настоящим пунктом настоящего Порядка до 20 числа текущего 

месяца включительно. При предоставлении документов после 20 числа месяца 

льгота представляется со следующего месяца. 

Родители (законные представители) несут ответственность за 

достоверность и подлинность представляемых документов, в которых они 

содержатся.  

Заявление о предоставлении льготы и прилагаемые к нему документы 

рассматриваются руководителем образовательной организации в течении 3 

рабочих дней, по результатам рассмотрения руководителем муниципальной 

организации принимается решение о предоставлении или об отказе в 

предоставлении льготы. 

2.3.2. Основаниями для отказа в предоставлении льгот, предусмотренных 

пунктами 2.2.-2.3. настоящего порядка, являются: 

- предоставление неполного перечня документов, указанных в пункте 

2.3.1. настоящего Порядка; 

- недостоверность сведений, содержащихся в представленных 

документах. 

Родители (законные представители) уведомляются о принятом решении в 

течении 3 рабочих дней с даты его принятия. 

Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по 

нескольким основаниям, льгота устанавливается по одному из оснований». 

2. Управлению образования Исполнительного комитета 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан довести 

данное постановление до сведения руководителей подведомственных 

учреждений. 

3. Отделу по связям с общественностью, средствами массовой 

информации Аппарата Совета Зеленодольского муниципального района 

обеспечить размещение настоящего постановления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в составе 

Портала муниципальных образований Республики Татарстан 

(http://zelenodolsk.tatarstan.ru) и на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru)». 

http://zelenodolsk.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru)/


4. Изменения, внесенные настоящим постановлением, 

распространяются на правоотношения, возникшие с 01.08.2024г. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя – начальника Управления образования 

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района 

Афанасьеву Р.В. 

 

 

Руководитель        З.Ф.Хабибуллин 

 

consultantplus://offline/ref=166B62B1286E230ABEBF80F8E8B3FA0DF7EACE9CAEB34365C7E9886FB7F4C678A157D0A8F5D812A9D4FE253DC43EF01CCF319B446F3940BE2AA2F5A1OCT3L

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

